là năm 1708 (Xem Trịnh Hoài Đức (2006), Gia Định thành thông chí, Nxb Tổng hợp Đồng Nai, tr 159). Riêng sách

Thế thứ các triều vua Việt Nam ghi là năm 1714. (Xem: Nguyễn Khắc Thuần (2002), Thế thứ các triều vua Việt

Nam, Nxb Giáo dục, tr 101); Sách Mạc thị gia phả chép là năm Giáp Ngọ - tức năm 1714 (Xem: Dinh đức hầu Vũ

Thế Dinh, Mạc thị gia phả, Nguyễn Khắc Thuần dịch, giới thiệu và chú thích, Nxb Giáo dục, 2006, tr 17).
6 Quốc sử quán triều Nguyễn (2002), Đại Nam thực lục, Sđd, tr 122.

Châu Đốc.” 20

Đại Nam nhất thống chí ghi về các đồn thủ vùng này như sau:

“Sông Vàm Dừa: Ở phía Tây huyện Kiến Hưng 213 dặm, là thượng lưu sông Bát

Chiên, làm ranh giới cực Tây cho tỉnh. Khi trước có đặt thủ Phong Kha Minh, nay là bảo

Trấn Nguyên để phòng người Hán và người Man. Năm Gia Long thứ 18 (1819), dời thủ

Thông Bình đến Vàm Dừa tiếp giáp Cao Man, viễn ứng với đạo Tân Châu ở Tiền Giang

để tiện báo tin ngoài quan ải. Phía Tây chia thành hai nhánh: Nhánh phía Tây chảy qua Ba

Cần, theo hướng Nam, đổ ra Tiền Giang, ngang thượng lưu đạo Tân Châu, ngược dòng

đến sông Nam Vang.

đến đây. Năm Minh Mạng thứ 18 (1837), đặt làm chỗ thu quan thuế. Năm Thiệu Trị thứ

hai (1842), đắp thành đất. Năm Tự Đức thứ nhất (1848) thì bỏ.” 25

“Bảo An Lạc: Chu vi 80 trượng, cao bốn thước, ở huyện Đông Xuyên; đắp năm

Thiệu Trị thứ hai (1842). Nguyên trước là thủ đạo Chiến Sai. Năm Minh Mạng thứ 21

(1840), đổi thành tên hiện nay.” 26

“Bảo Tân Châu: Chu vi 11 trượng hai thước, cao năm thước, ở huyện Đông Xuyên;

đắp năm Thiệu Trị thứ hai (1842). Bảo này nguyên trước là đạo Tân Châu, lập năm Gia

Long thứ hai (1803), đặt chức Đạo thủ. Năm Minh Mạng thứ bảy (1826), đặt thêm chức

Hiệp thủ. Năm thứ 18 (1837), đặt làm quan sở, sau đã bỏ.” 27

Qua các thư tịch cổ nêu trên, tuy có khác nhau về cách ghi chép tên gọi nhưng vùng

Tân Châu – Hùng Ngự thời Nguyễn đều có tên ba thủ sở: Tân Châu, Hùng Ngự, Chiến

Sai (mới).

3. Ba đồn thủ vùng Tân Châu – Hùng Ngự thời đầu nhà Nguyễn.

Buổi đầu vương triều, đạo là đồn thủ quân sự lớn vùng biên giới kiêm quản một số

thủ và bảo, khác với đạo thời chúa Nguyễn là đơn vị hành chính dưới trấn và dinh.28

Trước hết là đạo Tân Châu. Theo Trịnh Hoài Đức: “Tân Châu là địa đầu trọng yếu

kiêm quản cả 3 đạo Tân Châu, Chiến Sai và Hùng (Hồng) Ngự. Đạo chính thức ngày

trước thuộc về thành lớn Gia Định đặt ở giữa sông Doanh Châu, phía đông là đạo Chiến

Sai thuộc trấn Vĩnh Thanh, phía tây là đạo Hùng (Hồng) Ngự thuộc trấn Định Tường,

hình thế như răng chó kềm nhau, để giữ lấy chỗ hiểm yếu. Năm Gia Long thứ 17 (1818),

phụng chỉ dời đạo Tân Châu đến cù lao Long Sơn, dời đạo Chiến Sai đến cửa trên sông

Hiệp Ân [chúng tôi nhấn mạnh – ĐKT], dời đạo Hùng (Hồng) Ngự đến cửa dưới sông

Hiệp Ân [chúng tôi nhấn mạnh – ĐKT], tháng 12 Khâm mạng Tả quân phó tướng, Trấn

thủ trấn Vĩnh Thanh là Nguyễn Văn Xuân đắp đồn vuông Tân Châu, mỗi mặt dài 15

31 Về bảo An Lạc, tác giả Nguyễn Văn Kiềm trong Lịch sử chùa Giồng Thành cho biết như sau: “Bảo đất An Lạc:

Châu vi 80 trượng, cao 4 th,. ở huyện hạt Đông Xuyên; đắp năm Thiệu Trị thứ 2. Nguyên trước là Chiến Sai đạo thủ,

tức chợ Thủ (Long Xuyên) hiện nay, năm Minh Mạng thứ 21 (1840) đổi làm tên này.” Và cũng tài liệu trên, tác giả

ghi huyện Đông Xuyên tỉnh An Giang xưa có 4 bảo đất là: Tân Châu, An Lạc, Châu Giang và Tân An. Trong đó, tác

giả viết: “Xét trong 4 bảo trên, thì 1 – 3 – 4 thuộc quận Tân Châu bây giờ.” Hiểu là các bảo Tân Châu, Châu Giang

và Tân An.

Cánh sen

non trong ngày vu lan, Nxb Hồng Đức, tr 16 và 17).
32 Xem Nguyễn Hữu Hiệp, 250 năm diên cách Tân Châu http://tanchauxulua.com/index.php?showtopic=57 Truy

cập ngày 16/9/2015.

http://tanchauxulua.com/index.php?showtopic=57

8

trượng 2 thước, cao 5 thước ở huyện hạt Đông Xuyên; đắp năm Thiệu Trị thứ hai (1842).

Bảo nầy nguyên trước là Tân Châu đạo, lập năm Gia Long thứ hai (1803); đặt chức Đạo

thủ; năm Minh Mạng thứ 7 (1826) đặt thêm chức Hiệp thủ; năm thứ 18 (1837) đặt làm

quan sở, sau đình bỏ.” 33 Tác giả viết tiếp: “Còn Bảo 1 [tức bảo đất Tân Châu – ĐKT]

chính là “nền chùa Giồng Thành” hiện nay …” 34

Tổng hợp các tài liệu đã dẫn, có thể xác định đạo Tân Châu được lập năm Gia

Long năm thứ 2 (Quý hợi – 1803), lúc đầu đóng ở Cù lao Giêng, đến năm Gia Long

nhánh chảy đến rạch Hầu Diện Hạ, qua bảo Thông Bình. Đến đây lại chia làm hai nhánh,

một nhánh giáp rạch Tầm Điền; một nhánh giáp rạch Danh Thảo, rồi chạy theo hướng

Bắc, đến bảo Trấn Nguyên, giáp huyện Kiến Hưng. Hai rạch Hầu Diện Thượng và Hầu

Diện Hạ. Năm Minh Mạng thứ 14 (1833) thuộc tỉnh An Giang; năm Thiệu Trị thứ tư

(1844) cắt giao tỉnh này cai quản.” 35

Gia Định thành thông chí chép thủ sở Hùng Ngự ở cửa dưới sông Hiệp Ân (đã dẫn

ở trên – phần đạo Tân Châu). Đại Nam nhất thống chí cho biết, bảo Hùng Ngự ở phía

Đông rạch Hiệp (Hợp) Ân (đã dẫn ở trên – phần bảo Hùng Ngự).

Từ các tài liệu trên kết hợp quan sát bản đồ Hồng Ngự (xin xem bản đồ), nhận thấy

Đình Chợ Thủ, xã Long Điền A, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang

(ảnh: Mỹ Ái)

Đại Nam nhất thống chí chép về bảo An Lạc như trên đã dẫn, chu vi 80 trượng, cao

bốn thước, đắp năm Thiệu Trị thứ hai (1842) và cho biết thêm: “Nhất thống địa dư chí

nói: Giữa sông là địa đầu Doanh Châu, có thủ chính Tân Châu, bờ phía hữu châu ấy có

lạch Đốc Vàng tức là thủ Hùng Đạo thuộc địa giới tỉnh Định Tường, cùng thủ đạo Chiến

Sai đều thuộc đạo Tân Châu cai quản. Ba đạo này để phòng bị kẻ gian tế, coi thu thương

Đồn biên phòng Cầu Muống
(ảnh: Phạm Văn Lâm – 2015)

Tiếp tục tra cứu tài liệu để xác định vị trí mới của thủ Chiến Sai thấy Địa chí tỉnh

Đồng Tháp ghi như sau: “Năm Gia Long thứ 17 (1818) dời lỵ sở Tân Châu lên cù lao

Long Sơn (cù lao Cái Vừng tức Long Thuận, Phú Thuận bây giờ) dời lỵ sở Chiến Sai đến

miệt trên sông Hiệp Ân (tức sông Sở Thượng, đồn biên phòng Cái Sách hiện nay [chúng

tôi nhấn mạnh- ĐKT]), dời lỵ sở Hùng Ngự đến miệt dưới sông Hiệp Ân (tức chỗ thị trấn